²² Cf. Léxico: *Contemplación, Delectación.*

lectans reddit animam paradiso caelesti conformem; sic et paradiso terrestri devotionis humilitas, salubriter refocillans. Et quemadmodum caelestium luminarium influentiae multiformes causae sunt pullulationum terrestrium; sic et spiritaliter a caelesti hierarchia in subcaelestem et notitiarum splendores et deliciarum suavitates miro modo descendunt, non solum per ministerium Angelorum, verum etiam per Verbum incarnatum et ligno crucis affixum. Quod cum sit ut²¹ increatum et Patri consubstantiale fons sapientiae in excelsis; est tamen ut carni unitum et natum de Virgine in ipsum veraciter credentibus, sperantibus et amantibus lignum vitae²². Ipsumque in nobis plantat et nos illi complantat Spiritus veritatis et gratiae, iuxta illud Ecclesiastici²³: *Ego quasi fluvius Dorix et quasi aquaeductus exivi de paradiso; dixi: rigabo hortum plantationum mearum et inebriabo pruti mei fructum*. Spiritus enim sanctus primo quidem nos rigat per gratiam²⁴, deinde inebriabit per gloriam. Et sicut nunc per gratiae donum nos illi complantat, sic per donum gloriae transplantabit, secundum illud Apostoli²⁵: *Si complantati facti sumus similitudini mortis eius, simul et resurrectionis erimus*.

9. Prima igitur atque praecipua planta in paradiso mentis humanae Verbum est incarnatum ac crucifixum, Iesus Christus videlicet, Filius Dei vivi, qui latroni sibi complantato, utpote in ipsum credenti, ipsum confitenti, ipsi etiam in cruce commorienti liberaliter dixit: *Hodie mecum eris in paradiso*²⁶. In cuius mysticam designationem post verbum prius propositum signanter adiungitur: *Produxitque Dominus Deus de humo omne lignum pulcrum visu et ad vescendum suave; lignum etiam vitae in medio paradisi, lignum quoque scientiae boni et mali*. Licet enim huius ligni vitae fructus vivificus principaliter proponeretur homini ad edendum tanquam restaurativus radicalis humoris²⁷; nihilominus tamen ad ipsius solatium producta sunt et alia ligna in circuitu ligni vitae; quatenus varietate fructuum, multiforium pulcritudinum et saporum vitaret homo fastidium, quod accidere solet per conversionem ad unum, et haberet

²¹ Respicitur Eccli., 1, 5.

²² Cf. *Hexaëmeron*, collat. 1, n. 17; 3, n. 2 s., et *Breviloquium*, p. 4, c. 1.

²³ Cap. 24, 41, 42: *Ego quasi fluvii Dorix et sicut aquae... hortum meum plantationum et etc.* Cf. *Opera omnia*, I, p. 2, nota 8.

²⁴ Cf. *Hexaëmeron*, collat. 17, n. 5.

²⁵ Rom., 6, 5.

²⁶ Luc., 23, 43.—Sequens locus est Gen., 2, 9: *Produxit... lignumque scientiae etc.*; cf. *Hexaëmeron*, collat. 17, n. 4.